[image: image1]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 октября 2017 года                            № 467                                           п. Новонукутский

О внесении изменений в Административный регламент
предоставления муниципальной услуги
«Перевод земельных участков из одной категории в другую»

В целях приведения муниципальных правовых актов муниципального образования «Нукутский район» в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» от 30 августа 2011 года № 420 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения муниципальных функций»,  руководствуясь ст. 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Перевод земельных участков из одной категории в другую» от 02 февраля 2017 года № 29 следующие изменения:
1) в пункте 3 после слов «физические лица» добавить слова «(в том числе индивидуальным предпринимателям)»;

2) в пункте 3 слова «индивидуальные предприниматели» исключить;
3) в пункте 4 слова «законный представитель, действующий на основании доверенности» заменить на «представитель, действующий на основании документа, подтверждающего его полномочия»;
4) в абзаце четвертом пункта 14 слова «с которого поступило обращение» заменить на «указанный в обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении»;

5) в пункте 82 слова «с Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии, Федеральной налоговой службой» заменить на «с филиалом Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области, Управлением Федеральной налоговой службы по Иркутской области»;

6) пункты 24, 96 признать утратившими силу;

7) в пункте 25 слова «заявления и документов» заменить на «ходатайства»;

8) пункты 27, 28 признать утратившими силу;
9)   в пункте 31 слова «от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» заменить на «от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;

10) в подпункте «е» пункта 9 слово «заявления» заменить на «ходатайства»;
11) в подпункте «г» пункта 33 слово «с заявлением» заменить на «с ходатайством»;

12) в абзаце первом пункта 39 слово «в заявлении» заменить на «в ходатайстве»;

13) в наименовании главы 14 слово «заявления» заменить на «ходатайства»;

14) в пункте 47 слово «заявления» заменить на «ходатайства»;

15) в пункте 49 слово «заявлений» заменить на «ходатайства»;

16) в пункте 56 слово «заявлений» заменить на «ходатайств»;

17) в пункте 75 слово заявление» заменить на «ходатайство»;

18) в подпункте «а» пункта 120 слово «заявления» заменить на «ходатайства»;
19) подпункт «б» пункта 33 изложить в новой редакции «выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для заявителей - индивидуальных предпринимателей) или выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для заявителей - юридических лиц)»;

20) в подпункт «в» пункта 33 после слов «одной категории в другую» добавить слова «за исключением случая, если правообладателем земельного участка является лицо, с которым заключено соглашение об установлении сервитута в отношении такого земельного участка»;

21) подпункт «г» изложить в новой редакции: «выписка из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок, перевод которого из состава земель одной категории в другую предполагается осуществить»;

22) в пункт 33 добавить подпункт «д» следующего содержания: «заключение государственной экологической экспертизы в случае, если ее проведение предусмотрено федеральными законами»;

23) подпункт «в» пункта 36 изложить в новой редакции: «выписка из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок, перевод которого из состава земель одной категории в другую предполагается осуществить»;

24) в подпункте «д» пункта 36 слова «проектной документации» заменить на «в случае, если ее проведение предусмотрено федеральными законами»;

25) подпункт «г» пункта 36 исключить;
26) в подпункте «б» пункта 37 слова «иных государственных органов» исключить;
27) в абзаце первом пункта 39 слово «федеральной» исключить;

28) подпункты «а», «б» пункта 42 исключить;

29) в подпункте «г» пункта 42 после слов «экологической экспертизы» добавить слова «в случае, если ее проведение предусмотрено федеральными законами»;

30) в пункте 49 слова «ответственное за регистрацию заявлений» заменить на «уполномоченного органа»;
31) в пункте 71 слова «ответственным за регистрацию входящей корреспонденции» исключить;

32) в абзаце втором пункта 82 слова «ответственное за предоставление муниципальной услуги» исключить;

33) в пункте 86 слова «ответственное за предоставление муниципальной услуги» исключить;

34) в пункт 70 добавить подпункт «г» следующего содержания: «в электронной форме посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;
35) в подпункте «б» пункта 70 слово «федеральной» исключить;

36) в подпункте «б» пункта 121 слово «федеральной» исключить;

37) в пункте 71 слово «федеральной» исключить;

38) пункт 87 изложить в новой редакции: «Непредставление (несвоевременное представление) органом или организацией по межведомственному запросу документов и информации не может являться основанием для отказа в предоставлении заявителю государственной или муниципальной услуги. Должностное лицо, не представившее (несвоевременно представившее) запрошенные и находящиеся в распоряжении соответствующих органа либо организации документ или информацию, подлежит административной, дисциплинарной или иной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

39) в пункте 107 после слова «о результатах» добавить слово «внеплановой»;
40) в пункте 117 слова «заинтересованные лица» заменить на «заявители»;

41) в пункте 118 слова «заинтересованное лицо» заменить на «заявитель»;

42) в пункте 119 слова «заинтересованные лица» заменить на «заявители»;

43) в пункте 120 слова «заинтересованное лицо» заменить на «заявитель»;

44) в пункте 122 слова «заинтересованного лица» заменить на «заявителя»;
45) в пункте 122 слова «заинтересованных лиц» заменить на «заявителей»;

46) в пункте 123 слова «заинтересованное лицо» заменить на «заявитель»;

47) в подпункте «б» пункта 124 слова «о заинтересованном лице» заменить на «о заявителе»;

48) в подпункте «б» пункта 124 слова «заинтересованному лицу» заменить на « заявителю»;

49) в подпункте «г» пункта 124 слова «заинтересованное лицо» заменить на «заявитель»;

50) в подпункте «г» пункта 124 слова «заинтересованным лицом» заменить на «заявителем»;

51) в подпункте «а» пункта 125 слова «заинтересованного лица» заменить на «заявителя»;

52) в подпункте «б» пункта 125 слова «заинтересованных лиц» заменить на «заявителей»;

53) в подпункте «в» пункта 125 слова «заинтересованного лица» заменить на «заявителя»;

54) в подпункте «в» пункта 125 слова «заинтересованному лицу» заменить на «заявителю»;

55) в абзаце втором пункта 126 слова «у заинтересованного лица» заменить на «у заявителя»;

56) в пункте 129 слова «заинтересованному лицу» заменить на «заявителю»;

57) в подпункте «в» пункта 130 слова «заинтересованного лица» заменить на «заявителя»;

58) в подпункте «в» пункта 131 слова «заинтересованного лица» заменить на «заявителя»;

59) в пункте 134 слова «заинтересованных лиц» заменить на «заявителей»;
60) в подпункте «а» пункта 134 слова «заинтересованных лиц» заменить на «заявителей»;

61) подпункт «а» пункта 119 изложить в новой редакции: «путем личного обращения в уполномоченный орган»;

62) подпункт «б» пункта 119 изложить в новой редакции: «с помощью средств электронной связи»;

63) в пункт 119 добавить подпункт «в» следующего содержания: «через организации почтовой связи»;

64) подпункт «б» пункта 125 исключить;

65) в подпункте «б» пункта 124 слова «о заинтересованном лице» заменить словами «о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица»;

66) в пункте 1 слова «в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» заменить словами «в целях определения процедур принятия решения о переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую на территории муниципального образования «Нукутский район»;

67) пункт 21 изложить в новой редакции: «В предоставлении муниципальной услуги участвуют: Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии; Федеральная налоговая служба; Федеральная служба по надзору в сфере природопользования»;

68) после главы 12 добавить главу 12.1. следующего содержания: «Глава 12.1. ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, В ТОМ ЧИСЛЕ СВЕДЕНИЯ О ДОКУМЕНТЕ (ДОКУМЕНТАХ), ВЫДАВАЕМОМ (ВЫДАВАЕМЫХ) ОРГАНИЗАЦИЯМИ, УЧАСТВУЮЩИМИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
44.1. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, отсутствуют»;

69) после главы 13 добавить главу 13.1. следующего содержания: «Глава 13.1. ПОРЯДОК, РАЗМЕР И ОСНОВАНИЯ ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, ВКЛЮЧАЯ ИНФОРМАЦИЮ О МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА РАЗМЕРА ТАКОЙ ПЛАТЫ
46.1. Плата за услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, отсутствует»;

70) после главы 17 добавить главу 18 следующего содержания: «Глава 18. ИНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ УЧИТЫВАЮЩИЕ ОСОБЕННОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ И ОСОБЕННОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

67.1. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется в соответствии с этапами перехода на предоставление услуг (функций) в электронном виде, прилагаемыми к распоряжению Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009 года № 1993-р, и предусматривает пять этапов: I этап – возможность получения информации о муниципальной услуге посредством Портала; II этап – возможность копирования и заполнения в электронном виде форм заявлений и иных документов, необходимых для получения муниципальной услуги, размещенных на Портале; III этап – возможность в целях получения муниципальной услуги представления документов в электронном виде с использованием Портала; IV этап – возможность осуществления мониторинга хода предоставления муниципальной услуги с использованием Портала; V этап – возможность получения результата предоставления муниципальной услуги в электронном виде с использованием Портала.
67.2. При обращении за предоставлением муниципальной услуги в электронной форме заявитель либо его представитель использует электронную подпись в порядке, установленном законодательством. Перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются к использованию при обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с применением усиленной квалифицированной электронной подписи, устанавливается в соответствии с законодательством.
67.3. При направлении заявления и прилагаемых к нему документов в электронной форме представителем заявителя, действующим на основании доверенности, доверенность должна быть представлена в форме электронного документа, подписанного электронной подписью уполномоченного лица, выдавшего (подписавшего) доверенность.

67.4. В течение 5 календарных дней с даты направления запроса о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявитель предоставляет в уполномоченный орган документы, представленные в пункте 35 административного регламента. Заявитель также вправе представить по собственной инициативе документы, указанные в пункте 38 административного регламента. 75. Для обработки персональных данных при регистрации субъекта персональных данных на Портале получение согласия заявителя в соответствии с требованиями статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» не требуется.

67.5. Законодательством не предусмотрена возможность предоставления муниципальной услуги посредством МФЦ»;

71) пункт 49 изложить в новой редакции: «Регистрацию ходатайства и документов о предоставлении муниципальной услуги осуществляет должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за регистрацию документов, в том числе в электронной форме»;

72) в пункте 36 после слов «вправе представить» дополнить словами «(в случае получения документа в форме электронного документа, он должен быть подписан электронной подписью заявителя в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи», постановления Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 года № 33 «Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг» и требованиями Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»);

73) в разделе V добавить следующие пункты:

«135. При рассмотрении жалобы заинтересованное лицо имеет право обращаться с просьбой об истребовании информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы;

136. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют»;

74) в абзаце первом пункта 14 после слова «тридцати» добавить слово «календарных»;

75) в пункте 54 слова «либо, когда это возможно, обеспечить предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме» исключить;

76) в пункте 86 после слов «соответствующему запросу» добавить слова «в течение 2 рабочих дней»;

77) в пункте 75 после слов «регистрации ходатайства» добавить слова «в уполномоченном органе»;

78) в пункте 77 после слов «остаются без ответа» добавить слова «в уполномоченном органе»;

79) в пункте 78 после слов «повторно обратиться» добавить слова «в уполномоченный орган»;

80) в пункте 88 после слов «получение документов» добавить слова «уполномоченным органом»;

81) в абзаце втором пункта 88 после слов «документов и сведений» добавить слова «в уполномоченном органе»;

82) в пункте 89 после слов «пакета документов» добавить слова «уполномоченным органом»;

83) в подпункте «в» пункта 127 после слов «со дня регистрации жалобы» добавить слова «в уполномоченном органе»;

84) в подпункте «г» пункта 127 после слов «направляемыми жалобами» добавить слова «в уполномоченный орган»;
85) в пункте 109 слова «в связи с проверкой устранения ранее выявленных нарушений, а также в случае получения жалоб на действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного органа» заменить словами «при выявлении фактов нарушения должностными лицами уполномоченного органа порядка предоставления муниципальной услуги»;

86) в пункте 55 слово «хорошо» заменить на «отчетливо»;

87) в пункте 59 слово «комфортным» заменить на «комфортабельным»;

88) в Приложении 1 слова «Местоположение земельного(ых) участка(ов)» исключить;
89) в Приложении 1 слова «Площадь земельного(ых) участка(ов)» исключить;

90) в наименовании Приложения 2 слово «государственной» заменить на «муниципальной»;

91) в Приложении 2 блок-схему заменить на:

[image: image2.jpg]

            2. Организационному отделу Администрации муниципального образования «Нукутский район» опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Мэр                                                                                             С.Г. Гомбоев
Выдача (направление) акта о переводе земель или земельных участков

(14 календарных дней)

Выдача (направление) акта об отказе в переводе

(14 календарных дней)

Принятие решения о переводе земель или земельных участков из одной категории в другую

(60 календарных дней (с учетом направления межведомственных запросов)

Отказ в переводе земель или земельных участков в составе таких земель

(5 рабочих дней направление отказа)

Формирование и направление межведомственных запросов в органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги

(1 рабочий день – формирование и направление запросов, 5 рабочих дней – представления ответа на запрос)

Направление уведомления об отказе в приеме и рассмотрении документов

(30 календарных дней)

Прием, регистрация ходатайства и документов, подлежащих представлению заявителем

(не более 30 минут)

Подача ходатайства и документов:

путем личного обращения;

через организации почтовой связи;

в форме электронного документа (в том числе посредством Портала)